
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 244 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.123 DEL 29-08-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

Premesso che questo Comune risulta finanziato dal fondo per la progettazione 2024, di cui al 
Decreto 8 novembre 2023 del Ministero dell’Interno, sulla base dello studio di fattibilità 
tecnico-economica redatto dal responsabile dell’area tecnica ed approvato con deliberazione 
della giunta Comunale n. 4 del 12/01/2024, per diversi interventi tra cui quello denominato: 

- opera pubblica n. 54 “CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO 
VILLA SAN ROMUALDO – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – QUARTO 
STRALCIO” contributo di €. 283.941,00 per la progettazione esecutiva e servizi connessi; 

Dato atto che occorre provvedere con la massima urgenza a definire le obbligazioni 
giuridicamente vincolanti entro il 28/10/2024; 

Visto l’art. 15 comma 6 del DLgs 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non 
superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del 
RUP di incarichi di assistenza al medesimo”; 
 
Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi 
previsti dal regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i professionisti 
possono essere scelti tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici; 

Oggetto: LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO 
VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - QUARTO 
STRALCIO: AFFIDAMENTO SUPPORTO AL RUP. CUP I44D24000090001 - CIG 
B2E17EEDCD

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 29-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
Vista la disponibilità dell’Ing. Franco Raulli Dirigente tecnico del Comune di Sulmona, giusta 
autorizzazione n. prot. 45171 del 27/08/2024; 
 
Ritenuto di nominare pertanto l’Ing. Raulli Franco, Dirigente del Comune di Sulmona, per 
l’attività di supporto al RUP in seno all’intervento: 
 

- opera pubblica n. 54 ad oggetto: ”CONSOLIDAMENTO DISSESTO 
IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO – INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – QUARTO STRALCIO” contributo di €. 283.941,00 
per la progettazione esecutiva e servizi connessi; 

 
Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, pari all’1% 
dell’importo a base di gara e quindi per €. 2.075,00; 
 
Tenuto conto che le apposite risorse di Euro 2.075,00 sono stanziate al Cap. 3601/19 
denominato “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA S. 
ROMUALDO E DI COMPLETAMENTO 4 LOTTO - QUARTO STRALCIO (CUP I44D24000090001)” del 
bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina in oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di nominare l’Ing. Raulli, Franco Dirigente del Comune di Sulmona, per l’attività di 

supporto al RUP in seno all’intervento: “opera pubblica n. 54 avente ad oggetto:”“ 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO 
– INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – QUARTO STRALCIO” contributo 
di €. 283.941,00 per la progettazione esecutiva e servizi connessi”; 

 

3.  di dare atto che è stata acquisita la prescritte autorizzazione da parte del Comune di 
Sulmona per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, del D.Lgs. n. 
165/2001; 

 
4. di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla 

natura e alla durata dell’incarico, in Euro 2.075,00 lordi, spese di trasferta incluse; 
 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Intervento  Codice  08.01-2.02.03.05.001 

Capitolo 3601 Descrizione 
 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO 
VILLA S.ROMUALDO E DI 
COMPLETAMENTO 4 LOTTO - QUARTO 
STRALCIO (CUP I44D24000090001) (E. 
CAP. 4026/19) 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 29-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Articolo 19   

SIOPE  CIG B2E17EEDCD  CUP I44D24000090001 

Creditore Ing. Raulli Franco €. 2.075,00 

Rif. Imp.  Importo €  2075,00 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7.  di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 

8.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Biagio Lupinetti  . 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 29-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 29-08-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 06-09-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 21-09-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 06-09-2024 al 21-09-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


